El Valor actual neto del proyecto se calculó considerando un horizonte de 3 años, utilizando como tasa

de descuento la obtenida por CAPM obteniendo un valor positivo equivalente a $25.505.230,04. Esto

significa que el proyecto es viable financieramente mientras se cumplan todas las condiciones

declaradas en el flujo de caja y las condiciones del mercado sean las descritas para el cálculo de los

indicadores Beta y CAPM.

TIR

Considerando flujos de 3 años, la TIR que permite obtener la tasa de descuento exigida (CAPM)

generando un VAN de $0 es de 145,06%. En otras palabras, este valor corresponde a la tasa máxima

que se le puede exigir al proyecto en este horizonte temporal para que siga siendo viable

financieramente.

Sensibilización del VAN

El análisis de sensibilización de VAN muestra cómo se comporta este índice frente a distintos escenarios

de ingresos y gastos. Con él nos es fácil identificar que una disminución del 30% de los ingresos hace

inviable el proyecto aún frente a una disminución en la misma cuantía de los gastos. Así mismo, el

proyecto deja de ser atractivo si los ingresos caen un 20% o un 10% con distintos niveles de gasto:

 94

Tabla 6.

Sensibilidad del VAN - Salivero Móvil
Sensibilización

ingresos

gastos Ingresos Base -30% -20% -10% 10% 20% 30%

Gastos $ 25.505.230 $ 17.994.000 $ 27.991.283 $ 31.990.038 $ 35.988.792 $ 43.986.302 $ 47.985.056 $ 51.983.811

Base $ 3.792.000 $ 4.105.809 -$ 5.621.302 -$ 1.900.167 $ 1.389.380 $ 6.822.238 $ 9.538.667 $ 12.255.096

10% $ 16.845.400 $ 11.214.788 -$ 7.046.383 -$ 3.325.247 $ 349.071 $ 5.781.930 $ 8.498.359 $ 11.214.788

20% $ 18.376.800 $ 10.174.479 -$ 8.471.463 -$ 4.750.328 -$ 1.029.192 $ 4.741.621 $ 7.458.050 $ 10.174.479

30% $ 19.908.200 $ 9.134.170 -$ 9.896.544 -$ 6.175.408 -$ 2.454.272 $ 3.701.312 $ 6.417.741 $ 9.134.170

-10% $ 13.782.600 $ 13.295.405 -$ 4.196.222 -$ 475.086 $ 2.429.689 $ 7.862.547 $ 10.578.976 $ 13.295.405

-20% $ 12.251.200 $ 14.335.714 -$ 2.771.141 $ 753.569 $ 3.469.998 $ 8.902.856 $ 11.619.285 $ 14.335.714

-30% $ 10.719.800 $ 15.376.022 -$ 1.346.061 $ 1.793.877 $ 4.510.306 $ 9.943.164 $ 12.659.593 $ 15.376.022

Evaluación financiera - Unidad Dental Universal

Modelo de Negocios

Definición de Segmento de Clientes

El producto Unidad Dental Universal se presenta como una alternativa de unidad dental para todo

dentista, tanto para aquellos que actualmente realizan atenciones a pacientes en silla de ruedas

adaptando los recursos con los que cuentan para generar una atención de la mayor calidad posible, o

para aquellos que han decidido no atender a este segmento de la población por la complejidad y falta

de herramientas adecuadas para realizarlo.

Por lo tanto, y al igual que en el caso del Salivero Móvil, se considera dentro del segmento de clientes

[…]

de descuento la obtenida por CAPM obteniendo un valor positivo equivalente a $579.659.584,09. Esto

significa que el proyecto es viable financieramente mientras se cumplan todas las condiciones

declaradas en el flujo de caja y las condiciones del mercado sean las descritas para el cálculo de los

indicadores Beta y CAPM.

TIR

Considerando flujos de 3 años, la TIR que permite obtener la tasa de descuento exigida (CAPM)

generando un VAN de $0 es de 1510,78%. En otras palabras, este valor corresponde a la tasa máxima

que se le puede exigir al proyecto en este horizonte temporal para que siga siendo viable

financieramente.

Sensibilización del VAN

El análisis de sensibilización de VAN muestra cómo se comporta este índice frente a distintos escenarios

de ingresos y gastos. Al hacer este análisis nos encontramos con un escenario similar al caso del

Salivero Móvil, donde es posible identificar que una disminución del 30% de los ingresos hace inviable

el proyecto aún frente a una disminución en la misma cuantía de los gastos. A la vez que el proyecto

deja de ser atractivo si los ingresos caen entre un 10% y 20% con distintos niveles de gasto (Ver Tabla

9).

Tabla 9.

Sensibilidad del VAN - Unidad Dental Universal
Sensibilización

ingresos gastos Ingresos Base -30% -20% -10% 10% 20% 30%

Gastos $ 579.659.584 $ 599.250.000 $ 27.991.283 $ 31.990.038 $ 35.988.792 $ 43.986.302 $ 47.985.056 $ 51.983.811

Base $ 3.792.000 $ 4.105.809 -$ 5.621.302 -$ 1.900.167 $ 1.389.380 $ 6.822.238 $ 9.538.667 $ 12.255.096

10% $ 16.845.400 $ 11.214.788 -$ 7.046.383 -$ 3.325.247 $ 349.071 $ 5.781.930 $ 8.498.359 $ 11.214.788

20% $ 18.376.800 $ 10.174.479 -$ 8.471.463 -$ 4.750.328 -$ 1.029.192 $ 4.741.621 $ 7.458.050 $ 10.174.479

30% $ 19.908.200 $ 9.134.170 -$ 9.896.544 -$ 6.175.408 -$ 2.454.272 $ 3.701.312 $ 6.417.741 $ 9.134.170

-10% $ 13.782.600 $ 13.295.405 -$ 4.196.222 -$ 475.086 $ 2.429.689 $ 7.862.547 $ 10.578.976 $ 13.295.405

-20% $ 12.251.200 $ 14.335.714 -$ 2.771.141 $ 753.569 $ 3.469.998 $ 8.902.856 $ 11.619.285 $ 14.335.714

-30% $ 10.719.800 $ 15.376.022 -$ 1.346.061 $ 1.793.877 $ 4.510.306 $ 9.943.164 $ 12.659.593 $ 15.376.022

 105

CONCLUSIONES

La presente tesina tuvo el objetivo de proponer soluciones que mejoren la experiencia de atención

dental de pacientes usuarios de silla de ruedas tanto para los pacientes como para los dentistas que los

tratan.

Esta necesidad tuvo su origen en el reconocimiento de las altas carencias que tiene el servicio de

atención dental en materia de accesibilidad universal, específicamente para el segmento de la población

que utiliza sillas de ruedas como un elemento esencial en su diario vivir.

Se identificó que si bien se han regulado los espacios de atención de público bajo los conceptos de